

# GONIEC CZESTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI

**CENA PRENUMERATY:** Miesięcznie z przesyłką pocztową 3 zł. Dla odbierających pismo u miesięcznika 2 zł. 25 gr. Cena pojedynczego numeru 10 groszy. Konto czekowe w Poczcie w Kasie Oszczędnościowej Nr. 6220.  
Sklep „Goniec Czestochowski”, ul. Panny Marii nr. 28. — Telefon nr. 51.

**REDAKCJA I ADMINISTRACJA**  
Czestochowa, ul. P. Marii 32. Tel. 245. Skrz. poczt. 45  
Redaktor lub jego zastępca przyjmują codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10-2 po poł. Rekopisów nadesłanych redakcja nie zwraca.

**CENY OGŁOSZEŃ:** Za pierwszą linijkę przed tekstem 40 gr. W tekście wiersz napisowy 25 gr., każdy dalszy wiersz po 15 gr. Nadruk oddr. drobne 120 zł. Ogłoszenia zamieszczone w numerach 1-100 proce. Ogłoszenia zamieszczone w numerach 101-200 proce. Ogłoszenia zamieszczone w numerach 201-300 proce. Ogłoszenia zamieszczone w numerach 301-400 proce. Ogłoszenia zamieszczone w numerach 401-500 proce. Ogłoszenia zamieszczone w numerach 501-600 proce. Ogłoszenia zamieszczone w numerach 601-700 proce. Ogłoszenia zamieszczone w numerach 701-800 proce. Ogłoszenia zamieszczone w numerach 801-900 proce. Ogłoszenia zamieszczone w numerach 901-1000 proce.

## Liczby mówią same za siebie

Produkcja Forda w r. 1929

1963.118

Produkcja następnej fabryki w/g wielkości w r. 1929

1350.000

W wszystkich krajach świata znajduje się w użyciu więcej samochodów Ford, niż jakiegokolwiek innej marki. Ford zdobywa wciąż nowe rynki zbytu, a rezultaty produkcji znaną już najlepiej jego zwrotności pochońd.

W ciągu roku 1929 wykonano 1.963.118 samochodów Ford Model A, gdy tymczasem następną fabryką, wyrabiającą samochody tej samej kategorii, wyprodukowała na rynek tylko 1.350.000 samochodów.

Jestli publiczność tak znacząco wyróżnia Forda, to dzieje się to tylko dlatego, bo samochód Ford wykazał na całym świecie swoją wielką przewagę i pierwszorzędna jakość, tak w użyciu codziennym, jak i na popisach sportowych.

Tak np. Ford został zwycięzcą w rajdzie zimowym Królewskiego Szwedzkiego Klubu Automobilowego, w którym to rajdzie pokonał wszystkich swoich współzawodników, wykazując wielką przewagę nad nimi i zdobywając pierwsze miejsce. Podobne wyniki kostwały osiągnięte w Danii, Anglii, Szwajcarii, Argentynie, Holandii, Norwegii, Rosji, Niemczech, Afryce Południowej i Stanach Zjednoczonych.

Przy wyborze samochodu należy uwzględnić nie tylko jego cenę, ale i jego wielkość konstrukcji i materiałów, stosowanych przez fabrykę Forda. Dzięki piękniemu nadwoziu samochodów Forda stał się jeszcze cenniejszym. Piękność tego nadwozia jest godnym uzupełnieniem pierwszorzędnej wykończenia i doskonałych materiałów, z jakich wykonywane są samochody Ford.

Warto poznać swego Forda. Należy tylko porozumieć się z najbliższym przedstawicielem Forda. Kwadrans, spędzony przy kierownicy samochodu Ford, przekona nasza lepiej, niż sama liczba.



FORD MOTOR COMPANY.

## Maszyna piekielna w gmachu poselstwa sowieckiego w Warszawie

Dotyczy oszustostw polonii udało się zapobiec zamachowi. Dochodzenia śledcze i aresztowania monarchistów rosyjskich

Warszawa. — W sobotę około 2-jej po południu pomocnik dozorca domu przy ul. Poznańskiej 1. 17, Wincenty Kaczyński, który każdej soboty uprzątał klatkę schodową, zauważył na 5 piętrze w odcynie tego domu żarówkę, wkręconą do podłogi, zapomocą specjalnej obrotki. Żarówka była połączona z przewodnikiem, który prowadził wzdłuż klatki schodowej przez t. zw. dymnik na dach. Tam znalazł się aparat zegarowy, połączony z przewodnikiem prądu stałego, od którego do aparatu przeprowadzony był wzdłuż dachu kabel aż do dachu sąsiedniego domu — siedziby poselstwa sowieckiego. Kabel ten dochodził do komina i był wpuszczony do komina na głębokość 30 m, na której końcu przytwierdzono aparat zegarowy, połączony z przewodnikiem prądu stałego, od którego do aparatu przeprowadzony był wzdłuż dachu kabel aż do dachu sąsiedniego domu — siedziby poselstwa sowieckiego. Kabel ten dochodził do komina i był wpuszczony do komina na głębokość 30 m, na której końcu przytwierdzono aparat zegarowy, połączony z przewodnikiem prądu stałego, od którego do aparatu przeprowadzony był wzdłuż dachu kabel aż do dachu sąsiedniego domu — siedziby poselstwa sowieckiego.

Przy wydobyciu kabla przy pomocy pyrotechnika i komisarza, rura zerwała się i wpadła do kotłowni centralnego ogrzewania, co jednakże na szczęście nie spowodowało wybuchu. Rurę tę wydobyto po wybitciu otworu w kominie. W związku z tą sprawą dokonano szeregu aresztowań wśród emigrantów rosyjskich. Na wszystkich dworcach kolejowych wystawiono specjalne posterunki wywiadowcze.  
Warszawa. — Dochodzenie w sprawie zagadkowego zamachu bombowego na gmach poselstwa sowieckiego w Warszawie, prowadzone są bez przerwy. Przez całą noc ubiegłą przeprowadzano wszechstronne badania i obserwacje.  
Policja śledcza dokonała 60 rewizji u osób należących do kół emigrantów rosyjskich i Ukraińców. Przeprowadzono rewizję w domu rosyjskim przy ul. Marszałkowskiej nr. 68. Dokonano rewizji w mieszkaniach wybitniejszych członków komitetu rosyjskiego i ukraińskiego. Rewizje te jednak nie dostar-

czyły materiału, któryby mógł chociażby w najmniejszym stopniu wskazywać na jakiegokolwiek łączność ze sprawą bomby w poselstwie sowieckim. Policja przeszukała pozatem wszystkich bez wyjątku mieszkańców kilku sąsiadujących z gmachem poselstwa sowieckiego kamienic.

Warszawa. — W niedzielę dokonano ekspertyzy zawartości rury, wydobycy z przewodu kominowego w poselstwie sowieckim. Ekspertyzy dokonano na forcie Bema pod przewodnictwem płk. Cybulskiego z dep. ubrojenia M. S. Wojsk. W skład komisji ekspertyzy wchodził prokurator, przedstawiciel władz bezpieczeństwa i urzędu śledczego.

W wyniku ekspertyzy stwierdzono protokolarnie, że nabój długości 1 m, średnicy 11 cm., był wypełniony czarnym dymnym prochem w ilości 6 litrów. Tego rodzaju nabój, zapalony elektrycznie wywołałby więcej huk, niż szkody. Wyrywa spowodowana wybuchem objętyby najwyżej jeden do półtora metra powierzchni. O żadnych poważniejszych zniszczeniach nie mogłoby być mowy.

Pogłoski, jakie się rozszły wczoraj, że w razie wybuchu zagrożony byłby poważnie nie tylko gmach poselstwa sowieckiego, ale i sąsiednie

domy, okazały się w świetle ekspertyzy mocno przesadzone.

Cały szereg szczegółów, dotyczących technicznej instalacji bomby nasuwa podejrzenie, że sprawcy byli dokładnie poinformowani o rozkładzie i wewnętrznym życiu szczeni zamkniętego i odgradzonego nie przebyłym murem gmachu poselstwa sowieckiego. Okazuje się bowiem, że komin, do którego wpuszczony był nabój, prowadził do kotłowni ogrzewania centralnego, które od dłuższego czasu z powodu zepsucia było nieczynne. Gdyby centralne ogrzewanie działało, nabój z powodu gorąca mógłby wybuchnąć dużo wcześniej, niż zamierzali to instalatorzy. Byli oni widocznie dobrze poinformowani o zepsuciu centralnego ogrzewania.

Charakterystycznym jest również fakt, że nabój zawieszony był na wysokości pierwszego piętra, tuż przy sali posiedzeń poselstwa, w której co sobotę odbywały się zebrania kolonii urzędników poselstwa. W czasie tych zebrania, które rozpoczynały się około godz. 7-jej wieczór, odbywały się najczęściej

seanse kinematograficzne. Ten szczegół był bardzo dobrze obmyślany, gdyż ewentualny wybuch nastąpiłby w tej części gmachu, gdzie zbierali się wszyscy członkowie poselstwa.

Wobec nieogarnięcia i nieopracowania olbrzymiego materiału śledczego, jaki zdolano zgromadzić dotychczas, trudno wysnuwać jakiegokolwiek wniosków co do kierunku dalszego śledztwa. W każdym razie w tej chwili stwierdzić można, że zarówno techniczny charakter instalacji bombowej, jak i okoliczności w jakich ona była zakładana nasuwają cały szereg przypuszczeń bardzo daleko idących.

Dochodzenia są prowadzone przez władze bezpieczeństwa Niemordowanie w dalszym ciągu. M. in. przeprowadzono rewizję u red. „Russpressu” Wojciechowskiego, brata Wojciechowskiego, który dokonał swego czasu zamachu rewolwerywego na radcę handlowego poselstwa sowieckiego w Warszawie Liżarewa. W celu przesłuchania przy trzymaniu trzy osoby.

## Niepokojące alarmy w Moskwie

Z powodu wykrycia zamachu bombowego na poselstwo sowieckie w Warszawie

Moskwa. — Sowiecka agencja telegraficzna donosi, że wiadomość o zamachu warszawskim wywołała w Moskwie wielkie wzburzenie. Podkreślają przedewszystkiem okoliczność, że bomba podłożono z sąsiedniego domu, w którym mieści się klub polskich monarchistów.

Donoszą dalej, że zastępca komisarza ludowego do spraw zagranicznych Litwinow złożył w sobotę wieczór radzie komisarzy sprawozdanie o zamachu.

W celu dokładnego wyjaśnienia tej sprawy, komisarz do spraw zagranicznych otrzyma dalsze pełnomocnictwa.

W niedzielę zakomunikował poseł Rzpłitej w Moskwie, Patek, szczegóły wykrycia bomby Litwinowowi.

Oczekuje się, że rząd sowiecki wyśle po zakończeniu śledztwa notę do rządu polskiego z wyrazami nadziei, że rząd polski uczyni wszystko, by aresztować sprawców i wywrze represje na emigrantach rosyjskich, którzy planowali nowy zamach na posła sowieckiego w Polsce.

Nota ma zwracać rządowi polskiemu uwagę na ostatnie zamachy przeciw przedstawicielstwu dyplomatycznemu w Warszawie i doma-

gać się nadzwyczajnych zarządzeń, celem ochrony przedstawicielstwa dyplomatycznego Sowietów.

Warto jeszcze nadmienić, że uczestnicy wojny z Polską wysłali z okazji 10-letnia ofensywy polskiej na Kijów, telegram do Woroszyłowa, w którym zaznaczają, że jak wtedy, tak i w chwili obecnej są gotowi do wstąpienia do armii czerwonej, celem odparcia każdego wroga zewnętrznego.

Pisma sowieckie donoszą z Warszawy, że maszyna piekielna w poselstwie sowieckim, której siła była ogromna (?), znajdowała się na wysokości drugiego piętra, gdzie się znajduje mieszkanie poselstwa. Dzienniki dopatrują się w zamachu próby awanturnych (?) elementów polskich wwołania zawikłań wojennych (?) między Polską i Sowietami.

„Izwiestia” piszą, że zamach warszawski stawi przeciwnikom wojny we wszystkich krajach żywo przed oczy niebezpieczeństwo, grożące pokojowi światowemu ze strony „zdradzieckich żywiołów (?) w Polsce”. Rząd sowiecki i opinia publiczna w Rosji ma prawo domagać się od rządu polskiego dokładnego wykrycia wszystkich okoliczności i uczestników tego zbrodniczego zamachu.



## TELEGRAMY

NAPAD NA KS. SEIPLA.

Wiedeń. — W sobotę przed południem udał się b. kanclerz dr. Seipel do kościoła Kapucynów w dzielnicy I. U wejścia do klasztoru zastąpił mu drogę jakiś osobnik, który chwycił go za ramię i powiedział: „Panie Seipel — musimy załatwić sprawę 160.000 szylingów”. Ks. dr. Seipel usiłował wyostać się z ręk napastnika i oświadczył: „Załatwię, nie znam pana i nie mam z panem nic do mówienia”. Kiedy napastnik stał się coraz bardziej natarczywy, dr. Seipel wyrwał się z jego rąk i wszedł do bramy klasztornej.

Tymczasem agent policyjny, który towarzyszył stale d-rowsi Seipelowi w pewnej odległości, pochwylił napastnika. Przy rewizji jego tec-

ki znaleziono liczne wycinki papie rui. Okazało się, że jest to niejaki Reingl, kelner bez zajęcia, który grasował po mieście, narzucając się różnym turystom na przewodnika.

MARSZ SZCZEPÓW HINDUSKICH NA PESZAWAR.

London. — Krwawe zajęcia w Peszawar odbyły się głównym echem wśród północno-indyjskich szczepów, znanych ze swego wrogiego usposobienia wobec Anglików.

Na pierwszą wieść o starciach szczepów te zorganizowały natychmiast marsz na Peszawar, musieli się jednak wycofać wobec przybycia znacznych posiłków angielskich szczególnie samolotów i samochodów pancernych.

Hindusi zniszczyli pod miastem wszystkie przewody telegraficzne i zatarasowali mosty, uniemożli-





